

貸借対照表
平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,768,948,234	1,719,559,792	49,388,442
未収金	5,989,565	8,857,233	△ 2,867,668
前払金	1,167,091	1,167,091	0
流動資産合計	1,776,104,890	1,729,584,116	46,520,774
2. 固定資産			
(1) 事業資金貸付金			
借入事業資金貸付金	40,006,044,499	32,041,465,479	7,964,579,020
基金事業資金貸付金	22,115,967,445	30,124,843,981	△ 8,008,876,536
事業資金貸付金合計	62,122,011,944	62,166,309,460	△ 44,297,516
(2) 貸付原資等基金特定資産			
貸付原資基金特定資産	8,010,427,541	9,811,982,059	△ 1,801,554,518
債務保証基金特定資産	101,111,427	101,111,427	0
貸付原資等基金特定資産合計	8,111,538,968	9,913,093,486	△ 1,801,554,518
(3) その他特定資産			
退職給付引当資産	72,239,331	69,448,031	2,791,300
財源調整積立資産(注)	96,244,534	99,863,120	△ 3,618,586
その他特定資産合計	168,483,865	169,311,151	△ 827,286
(4) その他固定資産			
什器備品	150,000	150,000	0
電話加入権	231,200	231,200	0
敷 金	10,975,400	10,975,400	0
その他固定資産合計	11,356,600	11,356,600	0
固定資産合計	70,413,391,377	72,260,070,697	△ 1,846,679,320
資産合計	72,189,496,267	73,989,654,813	△ 1,800,158,546
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	47,402,692	45,182,039	2,220,653
預り金	752,969	736,983	15,986
流動負債合計	48,155,661	45,919,022	2,236,639
2. 固定負債			
事業資金借入金	41,726,837,072	33,715,106,249	8,011,730,823
退職給付引当金	72,239,331	69,448,031	2,791,300
固定負債合計	41,799,076,403	33,784,554,280	8,014,522,123
負債合計	41,847,232,064	33,830,473,302	8,016,758,762
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
国庫補助金	29,484,260,039	39,291,656,157	△ 9,807,396,118
県公社出資金等	74,630,000	74,630,000	0
基金特定資産受取利息	668,616,374	671,634,402	△ 3,018,028
延滞金・違約金	0	16,908	△ 16,908
指定正味財産合計	30,227,506,413	40,037,937,467	△ 9,810,431,054
(うち特定資産への充当額)	(30,227,506,413)	(40,037,937,467)	(△ 9,810,431,054)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	114,757,790	121,244,044	△ 6,486,254
(うち特定資産への充当額)	(96,244,534)	(99,863,120)	(△ 3,618,586)
正味財産合計	30,342,264,203	40,159,181,511	△ 9,816,917,308
負債及び正味財産合計	72,189,496,267	73,989,654,813	△ 1,800,158,546

(注) 資産管理規程の一部改正(平成26年4月1日施行)により農地保有合理化事業推進等積立資産から財源調整積立資産に名称変更。

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費			
受取会費	21,650,000	21,650,000	0
② 受取賛助会費			
受取賛助会費	350,000	350,000	0
③ 受取補助金等	693,031,736	521,949,555	171,082,181
受取国庫補助金	693,011,565	521,929,000	171,082,565
農地売買支援事業費	680,622,120	513,072,000	167,550,120
農地売買円滑化事業費	5,053,445	8,857,000	△ 3,803,555
機構支援事業費	7,336,000	0	7,336,000
受取国庫補助金等振替額			
基金特定資産受取利息振替額	20,171	20,555	△ 384
④ 事業収益			
債務保証料	0	2,130	△ 2,130
⑤ 特定資産運用益			
その他特定資産運用益	23,870	27,064	△ 3,194
⑥ 雑収益	749,663	695,359	54,304
受取利息	838	1,069	△ 231
雑収益	748,825	694,290	54,535
経常収益計	715,805,269	544,674,108	171,131,161
(2) 経常費用			
① 事業費	690,155,858	530,849,712	159,306,146
役員報酬	9,305,041	9,305,041	0
給料手当	77,959,968	60,950,341	17,009,627
臨時雇賃金	7,030,680	14,567,745	△ 7,537,065
退職給付費用	2,707,561	2,318,581	388,980
法定福利費	13,826,561	12,188,505	1,638,056
福利厚生費	814,253	742,436	71,817
会議費	2,299,636	1,666,849	632,787
旅費交通費	3,313,328	3,580,680	△ 267,352
通信運搬費	984,823	1,054,877	△ 70,054
消耗品費	5,915,283	4,765,506	1,149,777
図書費	351,044	373,707	△ 22,663
印刷製本費	1,726,650	1,187,760	538,890
光熱水料費	1,898,587	1,923,755	△ 25,168
賃借料	19,943,882	17,907,857	2,036,025
諸謝金	1,713,730	2,228,867	△ 515,137
租税公課	624,000	814,000	△ 190,000
支払負担金	667,500	801,500	△ 134,000
支払助成金	4,816,000	8,353,000	△ 3,537,000
支払利息	521,398,438	370,395,129	151,003,309
委託費	12,674,190	15,540,178	△ 2,865,988
支払手数料	138,957	158,465	△ 19,508
雑費	45,746	24,933	20,813
② 管理費	7,240,729	5,569,051	1,671,678
役員報酬	189,899	189,899	0
給料手当	1,591,020	1,243,885	347,135
退職給付費用	83,739	96,608	△ 12,869
法定福利費	282,175	248,746	33,429
福利厚生費	16,618	15,152	1,466

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
会議費	933,060	576,487	356,573
旅費交通費	961,188	896,324	64,864
通信運搬費	20,099	21,529	△ 1,430
消耗品費	120,721	97,256	23,465
図書費	112,269	99,056	13,213
光熱水料費	38,747	39,261	△ 514
賃借料	407,019	365,467	41,552
諸謝金	0	66,822	△ 66,822
租税公課	0	81,400	△ 81,400
支払負担金	853,300	753,300	100,000
委託費	1,201,133	364,238	836,895
雑費	429,742	413,621	16,121
③ 補助金等返還額			
農地売買支援事業費補助金返還額	24,894,936	13,190,391	11,704,545
経常費用計	722,291,523	549,609,154	172,682,369
当期経常増減額	△ 6,486,254	△ 4,935,046	△ 1,551,208
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 受取国庫補助金等振替額	9,811,982,059	9,642,861,435	169,120,624
担い手支援事業貸付原資基金補助金等振替額	9,800,907,413	9,629,662,171	171,245,242
緊急加速リース支援事業貸付原資基金補助金等振替額	11,074,646	13,199,264	△ 2,124,618
経常外収益計	9,811,982,059	9,642,861,435	169,120,624
(2) 経常外費用			
① 受取国庫補助金等返還額	9,811,982,059	9,642,941,719	169,040,340
農地保有合理化促進対策費補助金返還額(過年度分)	0	80,284	△ 80,284
担い手支援事業貸付原資基金補助金等返還額	9,800,907,413	9,629,662,171	171,245,242
緊急加速リース支援事業貸付原資基金補助金等返還額	11,074,646	13,199,264	△ 2,124,618
経常外費用計	9,811,982,059	9,642,941,719	169,040,340
当期経常外増減額	0	△ 80,284	80,284
当期一般正味財産増減額	△ 6,486,254	△ 5,015,330	△ 1,470,924
一般正味財産期首残高	121,244,044	126,259,374	△ 5,015,330
一般正味財産期末残高	114,757,790	121,244,044	△ 6,486,254
II 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等	1,571,176	2,224,192	△ 653,016
② 一般正味財産への振替額	△ 9,812,002,230	△ 9,642,881,990	△ 169,120,240
当期指定正味財産増減額	△ 9,810,431,054	△ 9,640,657,798	△ 169,773,256
指定正味財産期首残高	40,037,937,467	49,678,595,265	△ 9,640,657,798
指定正味財産期末残高	30,227,506,413	40,037,937,467	△ 9,810,431,054
III 正味財産期末残高	30,342,264,203	40,159,181,511	△ 9,816,917,308

正味財産増減計算書内訳表
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業 会 計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 受取会費				
受取会費	21,650,000			21,650,000
② 受取賛助会費				
受取賛助会費	350,000			350,000
③ 受取補助金等	693,031,736			693,031,736
受取国庫補助金	693,011,565			693,011,565
農地売買支援事業費	680,622,120			680,622,120
農地売買円滑化事業費	5,053,445			
機構支援事業費	7,336,000			7,336,000
受取国庫補助金等振替額				
基金特定資産受取利息振替額	20,171			20,171
④ 事業収益				
債務保証料	0			0
⑤ 特定資産運用益				
その他特定資産運用益		23,870		23,870
⑥ 雑収益	18,825	730,838		749,663
受取利息		838		838
雑収益	18,825	730,000		748,825
経常収益計	715,050,561	754,708	0	715,805,269
(2) 経常費用				
① 事業費	690,155,858			690,155,858
役員報酬	9,305,041			9,305,041
給料手当	77,959,968			77,959,968
臨時雇賃金	7,030,680			7,030,680
退職給付費用	2,707,561			2,707,561
法定福利費	13,826,561			13,826,561
福利厚生費	814,253			814,253
会議費	2,299,636			2,299,636
旅費交通費	3,313,328			3,313,328
通信運搬費	984,823			984,823
消耗品費	5,915,283			5,915,283
図書費	351,044			351,044
印刷製本費	1,726,650			1,726,650
光熱水料費	1,898,587			1,898,587
賃借料	19,943,882			19,943,882
諸謝金	1,713,730			1,713,730
租税公課	624,000			624,000
支払負担金	667,500			667,500
支払助成金	4,816,000			4,816,000
支払利息	521,398,438			521,398,438
委託費	12,674,190			12,674,190
支払手数料	138,957			138,957
雑費	45,746			45,746
② 管理費		7,240,729		7,240,729
役員報酬		189,899		189,899
給料手当		1,591,020		1,591,020
退職給付費用		83,739		83,739
法定福利費		282,175		282,175
福利厚生費		16,618		16,618

(単位:円)

科 目	公益目的事業 会 計	法人会計	内部取引消去	合 計
会議費		933,060		933,060
旅費交通費		961,188		961,188
通信運搬費		20,099		20,099
消耗品費		120,721		120,721
図書費		112,269		112,269
光熱水料費		38,747		38,747
賃借料		407,019		407,019
諸謝金		0		0
租税公課		0		0
支払負担金		853,300		853,300
委託費		1,201,133		1,201,133
雑費		429,742		429,742
③ 補助金等返還額				
農地売買支援事業費補助金返還額	24,894,936			24,894,936
経常費用計	715,050,794	7,240,729	0	722,291,523
当期経常増減額	△ 233	△ 6,486,021	0	△ 6,486,254
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
① 受取国庫補助金等振替額	9,811,982,059			9,811,982,059
担い手支援事業貸付原資基金補助金等振替額	9,800,907,413			9,800,907,413
緊急加速リース支援事業貸付原資基金補助金等振替額	11,074,646			11,074,646
経常外収益計	9,811,982,059	0	0	9,811,982,059
(2) 経常外費用				
① 受取国庫補助金等返還額	9,811,982,059			9,811,982,059
担い手支援事業貸付原資基金補助金等返還額	9,800,907,413			9,800,907,413
緊急加速リース支援事業貸付原資基金補助金等返還額	11,074,646			11,074,646
経常外費用計	9,811,982,059	0	0	9,811,982,059
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 233	△ 6,486,021	0	△ 6,486,254
一般正味財産期首残高	233	121,243,811	0	121,244,044
一般正味財産期末残高	0	114,757,790	0	114,757,790
II 指定正味財産増減の部				
① 受取補助金等	1,571,176			1,571,176
② 一般正味財産への振替額	△ 9,812,002,230			△ 9,812,002,230
当期指定正味財産増減額	△ 9,810,431,054	0	0	△ 9,810,431,054
指定正味財産期首残高	40,037,937,467	0	0	40,037,937,467
指定正味財産期末残高	30,227,506,413	0	0	30,227,506,413
III 正味財産期末残高	30,227,506,413	114,757,790	0	30,342,264,203

キャッシュ・フロー計算書
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
① 会費収入	21,650,000	21,650,000	0
② 賛助会費収入	350,000	350,000	0
③ 補助金収入	695,879,000	513,072,000	182,807,000
④ 事業収入	0	2,130	△ 2,130
⑤ 事業資金借入金収入	15,159,706,509	17,171,367,227	△ 2,011,660,718
⑥ 事業資金貸付金回収収入	13,981,162,984	15,842,150,671	△ 1,860,987,687
⑦ 特定資産運用収入	1,595,046	2,234,348	△ 639,302
⑧ 基金特定資産取崩収入	9,812,002,230	9,642,881,990	169,120,240
⑨ 雑収入	749,896	713,396	36,500
事業活動収入計	39,673,095,665	43,194,421,762	△3,521,326,097
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	29,770,601,196	33,088,248,998	△ 3,317,647,802
(1) 事業資金貸付金支出	13,936,865,468	16,302,563,975	△ 2,365,698,507
(2) 事業資金借入金返済支出	7,147,975,686	6,466,810,523	681,165,163
(3) 事業資金借入金利息支払支出	528,495,150	368,405,876	160,089,274
(4) 助成金支出	4,816,000	8,353,000	△ 3,537,000
(5) 事業推進業務費支出	142,001,180	130,116,009	11,885,171
(6) 基金特定資産繰入支出	8,010,447,712	9,811,999,615	△ 1,801,551,903
② 管理費支出	26,373,683	29,695,222	△ 3,321,539
③ 補助金等返還支出	9,827,559,630	9,675,513,150	152,046,480
事業活動支出計	39,624,534,509	42,793,457,370	△3,168,922,861
事業活動によるキャッシュ・フロー	48,561,156	400,964,392	△352,403,236
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
① その他特定資産取崩収入	3,618,586	16,015,178	△ 12,396,592
投資活動収入計	3,618,586	16,015,178	△ 12,396,592
2. 投資活動支出			
① その他特定資産取得支出	2,791,300	2,415,189	376,111
投資活動支出計	2,791,300	2,415,189	376,111
投資活動によるキャッシュ・フロー	827,286	13,599,989	△ 12,772,703
III 現金及び現金同等物の増加額	49,388,442	414,564,381	△365,175,939
IV 現金及び現金同等物の期首残高	1,719,559,792	1,304,995,411	414,564,381
V 現金及び現金同等物の期末残高	1,768,948,234	1,719,559,792	49,388,442

(注) 1 資金の範囲 資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。
2 重要な非資金取引 該当なし。

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
定率法によっている。
- (2) 引当金の計上基準
退職給付引当金は、期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
- (3) リース取引の処理方法
所有権移転以外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
現金及び3ヶ月以内に現金となる預金を資金としている。
- (5) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基金事業資金貸付金	30,124,843,981	0	8,008,876,536	22,115,967,445
貸付原資等基金特定資産	9,913,093,486	8,010,447,712	9,812,002,230	8,111,538,968
その他特定資産				
退職給付引当資産	69,448,031	2,791,300	0	72,239,331
財源調整積立資産(注)	99,863,120	0	3,618,586	96,244,534
小 計	169,311,151	2,791,300	3,618,586	168,483,865
合 計	40,207,248,618	8,013,239,012	17,824,497,352	30,395,990,278

(注) 資産管理規程の一部改正(平成26年4月1日施行)により農地保有合理化事業推進等積立資産から財源調整積立資産に名称変更。

3 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基金事業資金貸付金	22,115,967,445	(22,115,967,445)	—	—
貸付原資等基金特定資産	8,111,538,968	(8,111,538,968)	—	—
その他特定資産				
退職給付引当資産	72,239,331	—	—	(72,239,331)
財源調整積立資産	96,244,534	—	(96,244,534)	—
小 計	168,483,865	—	(96,244,534)	(72,239,331)
合 計	30,395,990,278	(30,227,506,413)	(96,244,534)	(72,239,331)

4 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上 の記載区分
国庫補助金						
農地集積・集約化対策事業費補助金	農林水産省	0	693,011,565	693,011,565	0	—
農地保有合理化促進対策費補助金	農林水産省	39,291,656,157	0	9,807,396,118	29,484,260,039	指定正味財産
合 計		39,291,656,157	693,011,565	10,500,407,683	29,484,260,039	

5 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
一般正味財産への振替額	
① 事業推進業務費の計上による基金 特定資産受取利息の振替額	20,171
② 目的達成による指定解除額 (受入国庫補助金等返還額(過年度 基金補助金)の計上による国庫補 補助金等の振替額)	9,811,982,059
合 計	9,812,002,230

6 キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

(単位:円)

	当期末
現金預金勘定	1,768,948,234
現金及び現金同等物	1,768,948,234

(2) 重要な非資金取引は、該当ありません。

附属明細書

1 特定資産の明細

(単位:円)

区 分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	基金事業資金貸付金	30,124,843,981	0	8,008,876,536	22,115,967,445
	貸付原資等基金特定資産	9,913,093,486	8,010,447,712	9,812,002,230	8,111,538,968
	その他特定資産				
	退職給付引当資産	69,448,031	2,791,300	0	72,239,331
	財源調整積立資産	99,863,120	0	3,618,586	96,244,534
合 計		40,207,248,618	8,013,239,012	17,824,497,352	30,395,990,278

2 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	69,448,031	2,791,300	0	0	72,239,331

財産目録
平成27年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
現金 預金	現金	手元保管	運転資金として	147,395
		普通預金		1,768,800,839
	預金	農林中央金庫本店	運転資金として	1,720,337,529
		みずほ銀行町村会館出張所	運転資金として	48,463,310
		農林水産省 (公財)日本農業研究所	農地売買円滑化事業費等の未収補助金 事務室賃借料27年4月分	5,989,565 1,167,091
未収金				
前払金				
流動資産合計				1,776,104,890
(固定資産)				
事業資金貸付金				
借入事業資金貸付金	借入事業資金貸付金	33 公社	公益目的事業である資金供給事業に係る借入事業資金貸付金残高	62,122,011,944 40,006,044,499
	基金事業資金貸付金	35 公社	公益目的事業である資金供給事業に係る基金事業資金貸付金残高	22,115,967,445
貸付原資等基金 特定資産				
貸付原資特定資産	貸付原資特定資産	普通預金		8,111,538,968
		農林中央金庫本店	公益目的保有財産であり、国庫へ返納するまで管理している資産	8,010,427,541 8,010,427,541 4,810,007,784
債務保証基金特定資産	債務保証基金特定資産	みずほ銀行町村会館出張所	同上	3,200,419,757
		普通預金		101,111,427
		みずほ銀行町村会館出張所	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用	995,537
その他特定資産	その他特定資産	りそな銀行東京営業部	同上	100,115,890
		退職給付引当資産		168,483,865 72,239,331
		みずほ銀行町村会館出張所	職員の退職金支払いの財源として積み立てている資産	
財源調整積立資産	財源調整積立資産	普通預金		96,244,534
		みずほ銀行町村会館出張所	啓発普及、調査研究・情報提供、相談、研修、資金供給等事業の円滑かつ適正な実施に備えた積立資産	
その他固定資産				
什器備品 電話加入権 敷金	その他固定資産	絵画1点		11,356,600
		電話施設5回線	公益目的事業及び管理業務に使用	150,000
		(公財)日本農業研究所	同上	231,200
				10,975,400
固定資産合計				70,413,391,377
資産合計				72,189,496,267
(流動負債)				
未払金	未払金	国庫	借入資金利子助成費補助金等返還額	47,402,692
		みずほ銀行町村会館出張所	借入事業資金に係る金融機関に対する未払利息	24,894,936
預り金	預り金	役職員他	所得税、住民税	22,507,756 752,969
流動負債合計				48,155,661
(固定負債)				
事業資金借入金				
事業資金借入金	事業資金借入金	農林中央金庫本店	公益目的事業である資金供給事業に係る借入事業資金貸付金原資	41,726,837,072 33,306,491,023
		みずほ銀行町村会館出張所	同上	3,148,859,549
		りそな銀行東京営業部	同上	3,935,841,852
		三井住友銀行東京公務部	同上	1,335,644,648
退職給付引当金	退職給付引当金	職員に係るもの	職員に対する退職金の支払いの備え	72,239,331
固定負債合計				41,799,076,403
負債合計				41,847,232,064
正味財産				30,342,264,203